
 

No.080 レポートや小論文の記述力を高めるために 
 

日  時   令和 7年 12月 4日(木）・12月 11日(木）  9:30 ～ 16:15 

会  場   千葉県看護会館  千葉市美浜区新港 249-4 

ね ら い   論理的に伝える方法を学び、活用できる 

参加対象   保健師・助産師・看護師 

受  付      9:15～ 

１日目（12月 4日） 

※講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。 

時間 内  容 方法 講  師 

9:30 

 

9:35 

 

 

 

 

 

  

12:30 

 

13:15 

 

 

 

 

 

 

 

 

16:15 

オリエンテーション 

 

1．小論文・レポートとは何か 

・レポート、小論文の有用性 

・批判的検討能力 

・問題発見―解決能力 

2．テーマの設定 

・問題の設定 

 

（昼休憩） 

 

3．構造 

・「序論」「本論」「結論」 

・各部分に何を書くか 

・章、節のつけ方 

・図表の活用 

4．引用文献、参考文献のつけ方 

・引用上の注意点 

・盗用、剽窃 

5．文章を読んでみよう 

終了 

 

 

講義 

演習 

 

千葉県看護協会 担当者 

 

大西 淳子 

東京医療保健大学 

千葉看護学部 基盤看護学 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

２日目（12月 11日） 

時間 内  容 方法 講  師 

9:30 

 

9:35 

 

 

12:30 

 

13:15 

 

16:15 

オリエンテーション 

 

1．文章の他者への紹介 

2．実際に論述してみよう 

 

（昼休憩） 

 

3．論述したレポートを見てみよう 

 

終了 

 

 

講義 

演習 

 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

 

大西 淳子 

東京医療保健大学 

千葉看護学部 基盤看護学 

 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 


